

VERBALE DI INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE

Per la procedura valutativa di chiamata a Professore di II fascia ai sensi dell'ex art. 24 c. 5 della Legge 240/2010 (detta tenure-track) del dott. **EMILIO MARI** in servizio in qualità di Ricercatore a tempo determinato di tipo B, inquadrato nel SSD (SLAV-01A) presso il Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali.

VISTO l'art. 14 del Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di tipologia "B" presso Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3606 prot. 0109621 del 27.12.2021;

VISTO il Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato e dei Professori straordinari a Tempo determinato, D.R. n. 770/2023 del 30.03.2023;

VISTA la delibera del Consiglio d'Amministrazione n. 431 del 19.12.2023;

VISTA la nota dell'Area Supporto Strategico e Comunicazione relativa alla comunicazione dell'assegnazione del Consiglio di Amministrazione al Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali delle risorse per il potenziale tenure-track del dott. EMILIO MARI SSD SLAV-01A, prot. n. 0002197 del 7.11.2024;

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento ristretto Professori di I e II fascia del 27.11.2024 che ha approvato la nomina della Commissione per la procedura di valutazione potenziale tenure-track RTDB dott. Emilio MARI ai fini della chiamata nel ruolo di Professore di II fascia (ex art. 24 comma 5 della Legge n. 240/2010);

VISTO il decreto n. 125/2024 prot. 2500 dell'11/12/2024 del Direttore del Dipartimento, relativo alla nomina della Commissione composta da:

membri effettivi

prof. Cristiano DIDDI (PO – Sapienza Università di Roma – SSD SLAV-01A) prof. Luigi MARINELLI (PO – Sapienza Università di Roma – SSD SLAV-01A) prof.ssa Paola FERRETTI (PA – Sapienza Università di Roma – SSD SLAV-01A)

membri supplenti

prof. Camilla MIGLIO (PO - Sapienza Università di Roma - SSD GERM-01B)

Sapienza Università di Roma CF 80209930587 **– P. IVA** 02133771002

studieuropei@uniroma1.it

Sede Marco Polo Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma

Sede Facoltà di Lettere e Filosofia Piazzale Aldo Moro5, 00185 Roma



La Commissione giudicatrice per la procedura riportata in epigrafe si è riunita il giorno 18-12-2025 alle ore 15.00 presso lo studio della prof.ssa Paola Ferretti del Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali.

Ciascun commissario dichiara l'insussistenza delle cause di incompatibilità e l'assenza di conflitto di interessi con gli altri componenti la commissione e che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c..

La Commissione procede alla nomina del Presidente nella persona del prof. Luigi Marinelli e del Segretario, che provvederà alla verbalizzazione delle sedute, nella persona della prof. ssa Paola Ferretti.

I Commissari dichiarano:

- di non avere alcun rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado incluso con il candidato;
- che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui alla norma sopracitata;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi.

La Commissione prende atto che il termine per la conclusione dei lavori, fissato entro trenta giorni dalla data del decreto di nomina della Commissione stessa, ricorre il 10-1-2025.

La Commissione prende atto, inoltre, che secondo quanto previsto dall'art. 14 del Regolamento Unico per l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato di tipologia "B" presso Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3606 prot. 0109621 del 27.12.2021, verranno valutati:

- 1. l'attività didattica, la didattica integrativa e di servizio agli studenti, nonché le attività di ricerca svolte dal ricercatore nell'ambito del contratto;
- 2. l'attività che il ricercatore ha svolto nel corso dei rapporti in base ai quali ha avuto accesso al contratto di RTD tipologia B;
- la produzione scientifica elaborata dal ricercatore successivamente alla presentazione della domanda di partecipazione alla procedura per il conseguimento dell'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica.

La Commissione decide di riconvocarsi il giorno 20-12-2025 alle ore 11.00 presso i locali del Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali per procedere alla valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica, di ricerca e di altri eventuali incarichi di responsabilità organizzativa e gestionale del candidato.

Il presente verbale letto, approvato e sottoscritto, viene chiuso alle ore 15.30 del 18-12-2025.



La Commissione:

f.to prof. Cristiano Diddi

f.to prof. Luigi Marinelli

f.to prof.ssa Paola Ferretti